# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 05.08.2025

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో NDA పార్లమెంటరీ పార్టీ సమావేశం జరిగింది.
- 2. బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ అంశంపై ప్రతిపక్ష పార్టీల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మద్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి.
- 3. ఫిబిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడు ఫెర్డినాండ్ ఆర్. మార్కోస్ జూనియర్ కు ఈ ఉదయం రాష్ట్రపతి భవన్ లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఘనంగా స్వాగతం పలికారు.
- 4. కేరళ, తమిళనాడులోని ఘాట్ ప్రాంతాలలో రేప టి వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

#### **NDA MEETING**

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో NDA పార్లమెంటరీ పార్టీ సమాపేశం జరిగింది. ఈ సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, హోం మంత్రి అమిత్ పా, బిజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా, ఇతర NDA ఎంపీలు పాల్గొన్నారు. ఈ సమాపేశంలో ఆపరేషన్ సిందూర్, ఆపరేషన్ మహీదేప్ విజయవంతం కావడంపై ఎన్డీపీ ఎంపీలు ప్రధానమంత్రి మోదీని సత్కరించారు. ఈ ఆపరేషన్ల విజయంపై NDA ఎంపీలు

ఏకగ్రీవంగా ఒక తీర్మానాన్స్తి కూడా ఆమోదించారు.

**NSD** 

#### **PAR-ADJOURN**

బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ అంశంపై ప్రతిపక్ష పార్టీల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మద్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. లోక్ సభ ఉదయం 11 గంటలకు సమాపేశమైనప్పుడు కాంగ్రెస్ డిఎంకే, టిఎంసీ, ఇతర ప్రతిపక్ష పార్టీలు నినాదాలు చేస్తూ పెల్ లోకి దూసుకెళ్లాయి. ఈ గందరగోళం మధ్య స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని నిర్వహించడానికి ప్రయత్నించారు. నిరసన తెలిపే సభ్యులు ముందస్తూ ప్రణాళిక ప్రకారం సభకు అంతరాయం కలిగిస్తున్నారని, ఈ ప్రవర్తన పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్యానికి తగదని స్పీకర్ అన్నారు. గందరగోళం కొనసాగడంతో స్పీకర్ సభను మద్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇటువంటి దృశ్యాలే కనిపించాయి. ఉదయం 11 గంటలకు సభ సమాపేశమైనప్పుడు బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ అంశంపై చర్చను కోరుతూ.. ప్రతిప్రాలు నిరసన ప్రారంభించాయి. డిప్యూటి చైర్మన్ హరివంశ్ నిరంతర అంతరాయంపై ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ... కొంత మంది సభ్యులు ముందస్తు ప్రణాళిక ప్రకారం ఉద్దేశ పూర్వకంగా సభకు అంతరాయం కలిగిస్తున్నారని అన్నారు. గందరగోళం సద్దుమనగక పోవడంతో చైర్మన్ సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు.

#### **NSD**

#### **LS - FARMERS**

గత పదకొండు సంవత్సరాలలో రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచడానికి ప్రభుత్వం అసేక చర్యలు తీసుకుందని కేంద్ర వ్యవసాయం , రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ చెప్పారు. ఈరోజు లోక్సభలో ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ మంత్రి... ప్రధానమంత్రి కిసాస్ సమ్మాస్ నిధి కింద 4 లక్షల కోట్ల రూపాయలను రైతుల బ్యాంకు ఖాతాల్లోకి నేరుగా బదిలీ చేసినట్లు తెలిపారు. ప్రభుత్వం రైతులకు 14 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఎరువుల సబ్సిడీని అందించిందని కూడా మంత్రి అన్నారు.

#### **NSD**

#### PM - KARTAVYA BHAVAN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు న్యూడిల్లీలోని కర్తవ్య పథ్లో కర్తవ్య భవన్ కు ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా జరిగే కార్యక్రమంలో నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తారు. సెంట్రల్ విస్టా విస్తృత పరివర్తనలో కర్తవ్య భవన్ ఒక భాగంగా ఉంది. పరిపాలనా ప్రక్రియలను క్రమబద్ధీకరించడం , చురుకైన పాలనను అందించడానికి నిర్మిస్తున్న అసేక కామన్ సెంట్రల్ సెక్రటీరియట్ భవనాలలో ఇది మొదటిది. కాగా, డిల్లీ అంతటా చెల్లాచెదురుగా ఉన్న వివిధ మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలను ఏకతాటిపైకి తీసుకురావడం ద్వారా సామర్థ్యం, ఆవిష్కరణ, సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి కర్తవ్య భవన్ ను నిర్మించినట్లు ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఆధునిక, సమర్థవంతమైన, పౌర-కేంద్రీకృత పాలన అనే ప్రధానమంత్రి దార్ళనికతకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని తెలిపిందుకు ఇదిఒక ఉదాహారణ అని ఆ ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. NSD

#### **BREAK**

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

#### PMMVY-REGISTRATION EXTEND

ప్రధాన మంత్రి మాత్య వందన యోజన ( PMMVY) లో నమోదు చేసుకోవడానికి ప్రత్యేకంగా నిర్వహిస్తున్న కార్యక్రమానికి కేంద్ర మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ ఈ సెల 15 వరకు గడువు ఏొడిగించింది. అంగన్వాడీ , ఆశా కార్యకర్తల సేతృత్వంలో ఇంటింటికీ తిరిగి అవగాహన, నమోదు ప్రచారం చేపడతారు. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా అర్హులైన గర్బిణీ లు, బాలింతలకు సహాయపడతారు. వారు సకాలంలో రిజిస్ట్రేషన్ చేసుకోవడానికి ప్రోత్సహించడం ఈ పథకం లక్ష్యంగా ఉంది. గర్భిణీలు , బాలింతల లో ప్రోషకాహార అలవాటును ప్రోత్సహించడానికి, వారి ఆరోగ్యాన్ని కాపాడేందుకు, మెరుగుపరచడానికి , అలాగే ఆడపిల్లల పట్ల సానుకూల దృక్పథాలను ప్రోత్సహించడానికి PMMVY ఆర్థిక సహాయం అందిస్తుంద ని మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

#### PHILIPPINES PREZ – WELCOME

ఫిలిప్పీస్స్ అధ్యక్షుడు ఫెర్డినాండ్ ఆర్. మార్కోస్ జూనియర్ కు ఈ ఉదయం రాష్ట్రపతి భవస్ లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఘనంగా స్వాగతం పలికారు. కాగా, ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఫిలిప్పీస్స్ అధ్యక్షుడికి, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి మధ్య ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి చర్చలు జరుగుతాయి. ఇరువురు నాయకుల మధ్య చర్చలు, ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యాన్ని గణనీయంగా పెంచుతాయని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

**NSD** 

#### **DEFENCE MINISTRY – REPORT**

పహల్గామ్ దాడి కి పాల్పడిన వారి గుర్తింపులు, సేపథ్యంపై ఎటువంటి నిపేదికను విడుదల చేయలేదని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసిం ది. సాయుధ దళాలకు చెందిన వార్తలుగా సామాజిక మాధ్యమంలో చక్కర్లు కొడుతున్న వార్తలకు మంత్రిత్వ శాఖ స్పందిస్తూ... ఈ ప్రకటన చేసింది. సాయుధ దళాల ప్రజా సంబంధాల కార్యాలయాలు లేదా నామిసేట్ చేయబడిన ప్రతినిధులు ఎటువంటి వ్యాఖ్యలు, ప్రకటనలు చేయలేదని కూడా మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది.

**NSD** 

#### **IMD-WEATHER**

కేరళ, తమిళనాడులోని ఘాట్ ఫ్రాంతాలలో రేప టి వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే 3 నుండి 4 రోజులలో తమిళనాడు , కేరళ, మాహ్, కర్ణాటక తీరప్రాంత, దక్షిణ అంతర్గత ఫ్రాంతాలలో, కోస్తాంధ్ర, లక్షద్వీప్ లలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది. ఈ వాతావరణ పరిస్థితులు ఈరోజు జమ్మూ కాశ్మీర్, పంజాట్, హర్యానా, ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లలో కూడా ఉంటాయి. దేశంలోని తూర్పు , మధ్య ఫ్రాంతాలలో , ఈరోజు వాయువ్య మధ్యప్రదేశ్ , బీహార్, ఉప్పామాలయన్ పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కింలలో భారీ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉంది. రాజధాని ఢిల్లీ-ప్రాంతంలో ఈరోజు ఉరుములతో కూడిన తేలికపాటి నుండి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

#### **CRICKET**

లండన్లోని ఓవల్లో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ చివరి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఆతిథ్య దేశం ఇంగ్లాండ్పై భారత్ ఆరు పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించి, ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్ ను 2-2తో సమం చేసింది. మన దేశం నిర్దేశించిన 374 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో, ఇంగ్లాండ్ జట్టు దూకుడుగా ఆటను ప్రారంభించి తమ రెండో ఇన్నింగ్ స్ లో 367 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. మహమ్మద్ సిరాజ్ ను ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా ప్రకటించారు. శుధ్మమాన్ గిల్, హ్యారీ బ్రూక్ ఇద్దరూ మ్యాన్ ఆఫ్ ది సిరీస్ గా ఎంపికయ్యారు.

**NSD** 

కిషన్ రెడ్డి

క్రిటికల్ మీనరల్స్ పై పరిశోధలన కోసం దేశవ్యాప్తంగా 7 సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ లను కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించగా.. అందులో రెండు తెలంగాణకు కేటాయిం చారని కేంద్ర టొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ప్రకటించారు. భవిష్యత్ అవసరాలకు క్రిటికల్ మీనరల్స్ సంపదను పెంచుకోవడం ద్వారా.. క్లీన్ ఎనర్జీ, మొబిలిటీ ట్రాన్సిషన్, ఎలక్ట్రానిక్స్, డిఫెన్స్, స్పేస్ తదితర రంగాల్లో కీలకమైన ప్రగతిని సాధించేందుకు వీలుకలుగుతుంది.

# RAJADURAI:SUSHMA NDA MEETING

DPP

05.08.2025

NDA Parliamentary **party** meeting was held at the Parliament House complex in New Delhi today. Prime Minister Narendra Modi, Defence Minister Rajnath Singh, Home Minister Amit Shah, BJP President JP Nadda and other NDA MPs were present in the meeting. During the meeting, Prime Minister Modi was felicitated by the NDP MPs for the success of Operation Sindoor and Operation Mahadev. A resolution was also passed unanimously by NDA MPs on the success of these operations.

Parliament Team/1037 HRS

## RAJADURAI:SUSHMA PAR-ADJOURN

**DPP** 

05.08.2025

Both the Houses of Parliament have been adjourned till 2 PM following opposition parties' uproar over the issue of Special Intensive Revision exercise conducted in Bihar. Opposition parties were demanding discussion on the SIR issue.

When the Lok Sabha met at 11 AM, opposition parties including Congress, DMK, TMC and others trooped into the well raising slogans. Amid the uproar, Speaker Om Birla tried to run the Question Hour. The Speaker said, protesting members are disrupting the House in a pre-planned manner. He said, the conduct of protesting members is not appropriate for Parliamentary democracy. As the noisy scene continued, the Speaker adjourned the House till 2 PM.

Similar scenes were witnessed in the Rajya Sabha also. When the House assembled at 11 AM, Opposition parties started a protest demanding discussion on the Special Intensive Revision exercise. Deputy Chairman Harivansh expressed concern over the continuous disruption saying that some members are deliberately disrupting the House in a pre-planned manner. Amid pandemonium, the Chair adjourned the House till 2 PM.

# <>><> Parliament Team/1159 HRS RAJADURAI:SUSHMA DPP 05.08.2025 LS - FARMERS

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said that the government has taken several measures to increase the income of farmers in the last eleven years. Replying to supplementaries during Question Hour in the Lok Sabha today, Mr Chouhan said, four lakh crore rupees has been directly transferred into the bank accounts of the farmers under PM Kisan Samman Nidhi. He said,

government has also provided fertilizer subsidy of over 14 lakh crore rupees to the farmers.

(Byte - Shivraj Singh Chouhan) <><>PARLIAMENT TEAM/1213 HRS MP-1 05.08.2025

PM - KARTAVYA BHAVAN

SHUKLA

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate Kartavya Bhavan at Kartavya Path in New Delhi tomorrow. Mr Modi will also address a public programme on the occasion. Kartavya Bhavan is part of the broader transformation of the Central Vista. It is the first among several upcoming Common Central Secretariat buildings that aim to streamline administrative processes and enable agile governance. In a statement, the Prime Minister Office said that Kartavya Bhavan, has been designed to foster efficiency, innovation, and collaboration by bringing together various Ministries and Departments currently scattered across Delhi. It will be a state-of-the-art office complex spanning an area of around 1.5 lakh square meters across two basements and seven levels. It added that this will mark a major milestone in the Government's commitment to the Prime Minister's vision of modern, efficient, and citizen-centric governance.

**CB/RAHISUDDIEN/0410** 

SHUKLA MP-I 05.08.2025

#### **PMMVY-REGISTRATION EXTEND**

The Ministry of Women and Child Development has extended the special registration drive for the Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana (PMMVY) till the 15<sup>th</sup> of this month. The PMMVY, a door-to-door awareness-cum-enrolment campaign, led by Anganwadi and ASHA workers, aims to reach out to all eligible pregnant and lactating women and ensure their timely registration under the scheme. According to the Ministry of Women and Child Development, PMMVY provides financial assistance to support nutritious diets and improve health-seeking behaviour amongst Pregnant Women and Lactating Mothers, along with promoting positive attitudes toward the girl child. The Ministry, in a statement, further informed that since the scheme's inception, more than 4.05 crore beneficiaries have been paid the maternity benefit (at least one instalment) amounting to 19 thousand and 28 crore rupees through direct benefit transfer in their bank or post office accounts.

## CB/PRIYA/0417

# RAJADURAI DP-I 05.08.2025 PHILIPPINES PREZ - WELCOME

Philippines President Ferdinand R. Marcos Jr. was accorded a ceremonial welcome at the Rashtrapati Bhavan this morning. President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi gave him the Guard of Honour. A high-level delegation talks between Prime Minister Narendra Modi and Philippine President will be held in New Delhi today. External Affairs Minister Dr S Jaishankar has expressed confidence that talks between the two leaders will significantly deepen bilateral partnership.

<><><> VISHNU/1001 HRS

# SHUKLA MP-I 05.08.2025 DEFENCE MINISTRY - REPORT

The Defence Ministry has denied issuing any report on the identities and background of the Pahalgam attackers. The Ministry's statement came in response to reports circulating on social media and attributed to the armed services. It added that no remarks of this nature have been made by the Armed Forces' Public Relations Offices or any nominated spokespersons. The Ministry further stated that the report in question appears to be a compilation of post-encounter findings gathered from open sources.

# CB/ANAND/PRIYA/0352

SHUKLA MP-I 05.08.2025

#### IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall over Kerala and Ghat areas of Tamil Nadu till tomorrow. According to the IMD, heavy to very heavy rainfall will continue over Tamil Nadu, Kerala, Mahe, Coastal and South Interior Karnataka, Coastal Andhra Pradesh and Lakshadweep during the next 3 to 4 days. These weather conditions will also be present over Jammu-Kashmir, Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Himachal Pradesh and Uttarakhand today. In Eastern and Central parts of the country, heavy rainfall conditions will likely be over northwest Madhya Pradesh, Bihar, Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim

today. The weather agency has also forecast light to moderate rain with thundershowers over Delhi-NCR today.

# <><>ADARSH/0617

SHUKLA MP-II 05.08.2025 CRICKET

India pulled off a thrilling six-run win against Hosts England in the final Cricket Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at the Oval in London yesterday evening to level the five-match series 2-2. Chasing a target of 374 set by India, the Hosts were all out for 367 in their second innings on Day 5 as Visitors began the day on the offensive.